1

TÒA ÁN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BẠC LIÊU                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 02/2021/QĐ-PT                               Bạc Liêu, ngày 02 tháng 10 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

CHẤP NHẬN VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

 TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH BẠC LIÊU

Với Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

Thẩm phán – Chủ tọa phiên họp: Bà Nguyễn Lệ Kiều

 Các Thẩm phán:                        Ông Trương Thanh Dũng

                           Ông Bùi Anh Tuấn

 Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bạc Liêu tham gia phiên họp: Bà

Huỳnh Thị Hồng Thu – Kiểm sát viên.

 Sau khi xét xử sơ thẩm, ngày 18 tháng 02 năm 2021 nguyên đơn bà Lý

Thị C có đơn kháng cáo đề ngày 17/02/2021 với nội dung: Kháng cáo toàn bộ

Bản án số 03/2021/DS-ST ngày 29/01/2021 của Tòa án nhân dân huyện P, tỉnh

Bạc Liêu xét xử, yêu cầu cáp phúc thẩm giải quyết buộc bà Phạm Hồng Đ trả

cho bà số tiền nợ hụi là 55.000.000 đồng và lãi suất theo quy định của Ngân

hàng.

XÉT THẤY:

Việc kháng cáo của nguyên đơn bà Lý Thị C là quá thời hạn quy định tại

Điều 273 của Bộ luật Tố tụng dân sự.

Việc kháng cáo quá hạn: Ngày 29/01/2021, Tòa án nhân dân huyện P xét

xử sơ thẩm vụ án dân sự, nguyên đơn bà Lý Thị C có mặt tại phiên tòa, nên thời

hạn kháng cáo của bà C là 15 ngày kể từ ngày tuyên án theo quy định tại khoản

1 Điều 273 của Bộ luật Tố tụng dân sự. Do ngày cuối cùng của thời hạn kháng

cáo trùng vào ngày nghĩ tết nguyên đán, nên ngày cuối cùng hết thời hạn kháng

cáo được tính ngày tiếp theo là ngày 17/02/2021, đến ngày 18/02/2021 bà C mới

nộp đơn kháng cáo là quá thời hạn và trễ 01 ngày.

Nguyên đơn bà C xác định do bị bệnh không làm thủ tục kháng cáo được,

chứng cứ bà C nộp là 01 đơn thuốc ngày 17/02/2021 và 01 sổ khám bệnh của bà

Lý Thị C. Xét thấy, mặc dù bà C không có nằm viện điều trị, tuy nhiên vào ngày

cuối cùng của thời hạn kháng cáo bà C có đến Trung tâm y tế huyện P khám

bệnh, có đơn thuốc và Bác sĩ chẩn đoán bà C bị viêm thanh quản cấp, suy nhược

cơ thể; hẹn ngày tái khám: Nghĩ ngơi, uống nước nhiều, đề nghị nghĩ ốm 01

tuần hạn chế nói nhiều, có xác nhận của Bác sĩ điều trị. Do đó, lý do bà C kháng

2

cáo quá hạn là chính đáng theo quy định của pháp luật.

Căn cứ vào khoản 3 Điều 275 của Bộ luật Tố tụng dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

Chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của nguyên đơn bà Lý Thị C đối với

Bản án dân sự sơ thẩm số: 03/2021/DS-ST ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Tòa

án nhân dân huyện P, tỉnh Bạc Liêu giữa nguyên đơn bà Lý Thị C với bị đơn chị

Phạm Hồng Đ về việc tranh chấp hụi.

                                                       TM. HỘI ĐỒNG XÉT KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

                                                                       THẨM PHÁN – CHỦ TỌA PHIÊN HỌP
Nơi nhận:

- VKSND tỉnh Bạc Liêu;

- TAND huyện P;      (Đã ký)

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án.

                                                                      Nguyễn Lệ Kiều